

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CHIẾN DỊCH UỐNG VITAMIN A ĐỢT I NĂM 2016

Thực hiện kế hoạch hoạt động chương trình vitamin A tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2016;

Theo công văn số 376/YTDP-DD ngày 04/5/2016 của Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh Thừa Thiên Huế về việc “Điều tra đối tượng và triển khai uống vitamin A đợt I năm 2016”.

Trung tâm Y tế huyện Phú Vang lập kế hoạch triển khai chiến dịch uống vitamin A đợt I năm 2016 như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

- Duy trì tỷ lệ uống vitamin A cho trẻ 6-36 tháng tuổi đạt trên 95% (2 đợt chiến dịch/năm) và cho các bà mẹ sau sinh con trong vòng 1 tháng uống vitamin A dự phòng đạt trên 90%.

- Hạn chế thấp nhất các trường hợp mắc mới của bệnh khô mắt do thiếu vitamin A ở cộng đồng.

2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% trẻ 6 - 36 tháng tuổi được uống vitamin A trên phạm vi toàn huyện.

- Trên 90% bà mẹ sau sinh trong vòng 1 tháng được uống vitamin A dự phòng.

- 100% trẻ có nguy cơ mắc Sởi đều được uống bổ sung vitamin A.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TRIỂN KHAI:

1. Trước chiến dịch:

- Điều tra đối tượng trẻ em từ 6-36 tháng tuổi, trẻ em dưới 5 tuổi (trẻ từ 3 - 5 tuổi) bị mắc các bệnh nhiễm trùng và các bà mẹ sau sinh trong vòng 1 tháng (Dự kiến số bà mẹ sinh trong tháng 5/2016 tại xã, thị trấn).

- Tuyên truyền triển khai chiến dịch uống vitamin A trên hệ thống loa phát thanh của xã, thị trấn.

- Kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị triển khai chiến dịch uống Vitamin A đợt 1/2016

2. Trong chiến dịch:

- Tổ chức triển khai chiến dịch uống Vitamin A đợt 1/2016 từ ngày 20/5-02/6/2016 tại 20 xã, thị trấn.

- Tuyên truyền triển khai chiến dịch uống vitamin A trên hệ thống loa phát thanh của xã, thị trấn.

- Kiểm tra, giám sát công tác triển khai chiến dịch uống Vitamin A đợt 1/2016

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thời gian, địa điểm:

1.1. Thời gian:

- Từ ngày **06/5-14/5/2016** Tổ chức điều tra đối tượng.
- Từ ngày **10/5-02/6/2016** Tổ chức truyền thông tuyên truyền, thông báo lịch triển khai chiến dịch cho toàn dân trên địa bàn huyện biết.
- Từ ngày **20/5-02/6/2016** triển khai cho uống vitamin A.

1.2. Địa điểm:

- Tại các cụm, điểm quy định theo kế hoạch của trạm y tế xã, thị trấn.

2. Các hoạt động:

2.1. Công tác truyền thông:

a. Hình thức triển khai:

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh huyện, loa phát thanh của xã, thị trấn;
- Tuyên truyền qua hệ thống website của Trung tâm Y tế huyện;
- Treo băng rôn, biểu ngữ tại Trạm Y tế, các điểm uống Vitamin A

b. Nội dung:

- Tuyên truyền về lợi ích của việc uống Vitamin A liều cao cho trẻ em từ 6-36 tháng tuổi và bà mẹ sau sinh trong vòng 1 tháng, tác hại do thiếu vitamin A, các thực phẩm giàu vitamin A và thông báo ngày uống, điểm uống vitamin A tại địa phương, dán tranh, phát bướm, gửi thư mời gia đình đưa trẻ đi uống, treo băng rôn, khẩu hiệu tại các điểm uống.

- Phòng chống thiếu các vi chất dinh dưỡng (vitamin A, sắt, iốt, kẽm...), phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em, đặc biệt phòng chống thiếu vitamin A liều cao cho các bệnh nhi mắc Sởi.

2.2. Điều tra đối tượng:

- Tổ chức điều tra, nắm đối tượng trẻ em từ 6-36 tháng tuổi, cụ thể trẻ **sinh từ tháng 6/2013 đến tháng 11/2015**, trẻ em dưới 5 tuổi (trẻ từ 3 - 5 tuổi) bị mắc các bệnh nhiễm trùng và các bà mẹ sau sinh trong vòng 1 tháng (Dự kiến số bà mẹ sinh trong tháng 5/2016 tại xã, thị trấn).

- Nắm danh sách trẻ tại các trường Mầm non trên địa bàn.

2.3. Triển khai chiến dịch:

- Đội YTDP căn cứ vào bảng dự trù, lập kế hoạch phân phối viên nang vitamin A cho trạm y tế xã, thị trấn, khoa nhi bệnh viện. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện cho trẻ uống vitamin A tại 20 xã, thị trấn.

- Trạm y tế cử viên chức thực hiện cho uống đúng thao tác, liều lượng theo từng đối tượng yêu cầu.

- Danh sách đối tượng cho uống (làm theo mẫu 2) ghi đầy đủ thông tin và số viên vitamin A cho uống.

* Bổ sung vitamin A không theo chiến dịch:

- Trẻ dưới 6 tháng tuổi không được bú sữa mẹ.
- Trẻ 3-5 tuổi có nguy cơ thiếu vitamin A (trẻ suy dinh dưỡng, tiêu chảy kéo dài, viêm hô hấp tái đi tái lại, sởi...).

- Bà mẹ ngay sau khi sinh trong vòng 1 tháng.

* **Lưu ý:** Không uống quá liều vitamin A. Bà mẹ mang thai không được uống vitamin A liều cao.

3. Phân công nhiệm vụ:

3.1. Trạm Y tế:

- Tham mưu UBND xã, thị trấn triển khai kế hoạch uống vitamin A đợt I/2016, tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã, thị trấn. Huy động các ban ngành đoàn thể (phụ nữ, thanh niên, hội nông dân...) cùng tham gia.

- Tổ chức điều tra, nắm đối tượng trẻ em từ 6-36 tháng tuổi, cụ thể trẻ **sinh từ tháng 6/2013 đến tháng 11/2015**, trẻ em dưới 5 tuổi (trẻ từ 3 - 5 tuổi) bị mắc các bệnh nhiễm trùng và các bà mẹ sau sinh trong vòng 1 tháng (Dự kiến số bà mẹ sinh trong tháng 5/2016 tại xã, thị trấn), (theo mẫu 1). Nắm danh sách trẻ tại các trường Mầm non trên địa bàn tránh bỏ sót đối tượng.

- Lập bảng phân phối vitamin A liều cao dự phòng cho các đối tượng trẻ em từ 6-36 tháng tuổi; các bà mẹ sau sinh trong vòng 1 tháng và trẻ có nguy cơ cao thiếu vitamin A như (Tiêu chảy kéo dài, viêm phổi kéo dài, suy dinh dưỡng, sỏi...) theo từng thôn, tổ (điểm uống, ngày uống có xác nhận của UBND xã, thị trấn).

- Phân công viên chức trạm y tế phụ trách từng thôn, tổ phối hợp với y tế thôn, cộng tác viên triển khai cho uống vitamin A đạt kết quả cao.

- Tổng hợp và gửi kế hoạch triển khai chiến dịch kèm theo bảng dự trù viên nang vitamin A lên Đội YTDP theo mẫu (gửi trước ngày 14/5/2016).

1.2. Khoa nhi:

- Lập kế hoạch dự trù viên nang vitamin A để điều trị cho trẻ có nguy cơ thiếu vitamin A (trẻ SDD, ỉa chảy, viêm phổi...) trẻ theo dõi Sởi tại khoa. Gửi về Đội YTDP (trước ngày 14/5/2016).

- Mỗi trẻ mắc bệnh Sởi: Thực hiện theo Quyết định số 1327/QĐ-BYT ngày 18/04/2014 của Bộ Y Tế về việc “Chẩn đoán và điều trị bệnh Sởi”.

- Thực hiện việc giám sát tình hình bệnh khô mắt do thiếu vitamin A của trẻ và cho trẻ uống bổ sung vitamin A kịp thời.

1.3. Đội YTDP:

- Xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch cho trẻ uống bổ sung vitamin A đợt I năm 2016 của huyện.

- Tổng hợp đối tượng điều tra từ trạm y tế và Trung tâm Y tế để báo cáo cấp trên, lập kế hoạch phân phối viên nang vitamin A cho trạm y tế xã, thị trấn.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát về điều tra đối tượng, quá trình triển khai chiến dịch cho trẻ uống bổ sung vitamin A đợt I năm 2016.

1.4. Khoa dược:

- Phối hợp với Đội YTDP cử viên chức phụ trách công tác dược mảng YTDP đến Trung tâm YTDP tỉnh Thừa Thiên Huế nhận cơ số thuốc và thực hiện việc cấp phát cho trạm y tế các xã, thị trấn theo quy định của chương trình.

1.5. Đội bảo vệ bà mẹ trẻ em:

- Phối hợp với Đội YTDP, Tổ truyền thông giáo dục sức khỏe thực hiện công tác truyền thông, tuyên truyền về chiến dịch. Giám sát việc cân trẻ và cho trẻ uống bổ sung vitamin A dự phòng của trạm y tế các xã, thị trấn.

1.6. Tổ truyền thông giáo dục sức khỏe:

- Thực hiện công tác truyền thông, tuyên truyền về kế hoạch triển khai chiến dịch cho trẻ em trong độ tuổi 6-36 tháng uống bổ sung vitamin A đợt I năm 2016, thời gian, địa điểm triển khai chiến dịch. Nhằm vận động trẻ em trong độ tuổi được uống dự phòng vitamin A tham gia đầy đủ và tuyên truyền sâu rộng lợi ích của vi chất dinh dưỡng đến toàn dân.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác tổ chức truyền thông tuyên truyền về triển khai chiến dịch của các xã, thị trấn.

1.7. Phòng kế hoạch nghiệp vụ:

- Chỉ đạo tổ công nghệ thông tin thực hiện việc đăng tải tin tức lên website của đơn vị về công tác truyền thông, tuyên truyền thời gian, địa điểm triển khai chiến dịch uống vitamin A trên địa bàn huyện.

IV. BÁO CÁO KẾT QUẢ:

Trạm Y tế xã/thị trấn báo cáo nhanh kết quả ngay khi kết thúc chiến dịch về Đội YTDP bằng điện thoại và báo cáo kết quả bằng văn bản (theo mẫu 3) chậm nhất, trước ngày: **5/6/2016** về Đội YTDP để tổng hợp báo cáo Ban giám đốc và Trung tâm YTDP tỉnh theo quy định.

Mọi thắc mắc liên hệ về Đội YTDP qua số điện thoại: **0543.860.686**, hoặc **0976.422.112** gặp chuyên trách chương trình để được hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Trung tâm YTDP tỉnh (đ/b);
- UBND xã, thị trấn (ph/h);
- BGĐ (đ/b);
- Phòng KHN (ph/h);
- TYT xã, thị trấn (th/h);
- Khoa nhi, Tổ TTGDSK (th/h);
- Đội YTDP, Đội BVBMTE (th/h);
- Tổ công nghệ thông tin (đăng website)
- Lưu VT./.

Mail

